
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Valor do Contrato: R$ R$ 112.200,00 (Cento e doze mil e duzentos reais)
CONTRATADO: MÁRIO EDUARDO SANTIAGO ARAÚJO, Inscrita no CPF Nº 
634.226.112-15
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 631225
CONTRATO Nº 08/2021-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/159051
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA FÍSICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ÁREA DE 
ENGENHARIA CIVIL, PARA O MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE REFORMA GERAL DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO 
PARÁ- MANGUEIRÃO.
VIGÊNCIA: 25/02/2021 à 25/02/2022
ASSINATURA: 25/02/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c  Fonte de Recur-
sos: 0101000000  Elemento de Despesa: 339036  Ação: 187740  PI: 
2080008794c
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c  Fonte de Recur-
sos: 0101000000  Elemento de Despesa: 339036  Ação: 184339  PI: 
4120008338c
Valor do Contrato: R$ R$ 112.200,00 (Cento e doze mil e duzentos reais)
CONTRATADO: RICARDO MOURA PEREIRA, Inscrita no CPF Nº 946.887.022-72
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 631221

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/427997
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da 
vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto, ou 
até que seja exaurido total do saldo remanescente, conforme clausula 3.1, 
do presente termo aditivo.
ASSINATURA: 04/02/2021
VIGÊNCIA: 04/02/2021 à 04/02/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 0101000000 Fonte de Des-
pesa: 339030 PI: 2080008317c Ação: 195484
Valor: R$ 93.735,15 (Noventa e três Mil Setecentos e Trinta e Cinco Reais 
e Quinze Centavos)
CONTRATADA: R.B.M.F ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SER-
VIÇOS EIRELI , inscrita no CNP Nº 06.916.722/0001-77
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 631029

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/207064
DATA DE RATIFICAÇÃO:22/02/2020
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021VISA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MUDANÇA E 
TRANSPORTERODOVIÁRIO, EM CAMINHÃO TIPO BAÚ PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CARGA E RECARGA, EMBALAGEM NA ORIGEM, TRANS-
PORTE E ARRUMAÇÃO NO DESTINO, DOS MOBILIÁRIOS, MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E DEMAIS EQUIPAMENTOSFUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
n° 8.666/93 ARTIGO 24, IV e demais legislações aplicáveis.
VALOR:R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021, 
nos termos do Art.24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com 
a empresaML COMERCIO E SERVIÇO EIRELI CNPJ Nº 37.763.767/0001-82.

Protocolo: 630877

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 004/2021 - ASJUR/SEEL

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 24, inciso 
IV da Lei n° 8.666/93, respeitado o prazo legal, RATIFICAR a Dispensa de 
Licitação n. 004/2021 - ASJUR/SEEL, visando à contratação da empresa ML 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 37.763.767/0001-82,, CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MUDANÇA E TRANSPORTE RODOVIÁRIO, 
EM CAMINHÃO TIPO BAÚ PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E RE-
CARGA, EMBALAGEM NA ORIGEM, TRANSPORTE E ARRUMAÇÃO NO DES-
TINO, DOS MOBILIÁRIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DEMAIS EQUIPA-
MENTOS, cujo valor total do Contrato é de 79.200,00 (setenta e nove mil e 
duzentos reais), nos termos do Parecer n. 064/2020 - ASJUR/SEEL, o qual 
adoto integralmente como fundamento. Por fi m, determino a publicação 
no Diário Ofi cial do Estado - DOE, no prazo legal e autorizo a contratação.
Belém, 24 de fevereiro de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 630867

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053/2021-SEEL, 25 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER considerando o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94,
RESOLVE: CONCEDER, férias regulamentares ao servidor MARCO ANTO-
NIO SOUZA DE QUEIROZ, matrícula nº 5897978/1, referente ao exercício 
2020/2021, no período de 02/03 a 31/03/2021. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva

Protocolo: 630928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 043/GEPS/SETUR DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/314643; CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública;RESOLVE:I– DESIGNAR: a servidora SOLANGE TEREZINHA 
TAVARES OLIVEIRA, matrícula: 55585729/ 1, CPF: 304.358.032-04 
Assistente de Gestão em Turismo, como fi scal do contrato nº 25/2018, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará-IOEPA. II– 
REVOGAR a PORTARIA Nº 303/2020/GEPS/SETUR – publicada no DOE 
34.426 de 04 de dezembro de 2020, no que se refere ao fi scal de contrato.
III– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 631060

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2021/GEPS/SETUR 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do processo 2021/203955, RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor, RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, matrícula funcional nº 3255514/1, CPF: 277.634.472-49, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Condução dos servidores 
para reunião com a Gestão da Resex Mar, DESTINO: Soure/PA, PERÍODO: 
22 a 26/02/2021, VALOR: R$ 1.068.21(mil e sessenta e oito reais e vinte e 
um centavos). ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 631065
PORTARIA Nº 044/2021/GEPS/SETUR 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/212045, RESOLVE: Con-
ceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora, KATIA REGINA FARIAS 
BARROS, matrícula nº 2014050/1, CPF: 149.239.982-53, Coordenadora 
de Programas e Investimentos, OBJ: Organizar e conduzir a “Ofi cina do 
Programa de Regionalização do Turismo, evento que reunirá 18 municípios 
da Região Turística Amazônia Atlântica do Caeté, DESTINO: Castanhal/PA, 
PERÍODO: 02 a 04/03/2021. VALOR: R$ 417.63 (Quatrocentos e dezessete 
reais e sessenta e três centavos).ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Dire-
tor de Administração e Finanças.

Protocolo: 630963


